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A
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO - SECAD

Assunto: Pedido de Esclarecimento

REF.: Processo Licitatério n° 032/2023 sob a Modalidade Pregado Eletrénico n° 09/2023,
Constitui objeto da presente licitagdo, contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servicos de locagdo de catracas e cancela, bem como para confeccdo de cartdes/crachds e adesivos de
identificacdo veicular, para fins de controle de acesso ao prédio e estacionamento da Prefeitura
Municipal de Camaragibe, incluindo instalagdes, manutengdes e outras prestacdes de servigos, de
acordo com as condicbes e especificagdes descritas neste Termo de Referéncia, anexo ao presente
instrumento.

Prezado(a) Senhor(a),

Com 0s nossos cumprimentos, encaminho Pedido de Esclarecimento feito através da
plataforma do BNC, referente ao certame supra para conhecimento e providéncias quanto a
resposta para continuidade do processo como segue:

Esclarecimentos - Pro

 +]

Sendo o que se apresenta para 0 momento, nos colocamos a inteira disposi¢éo para
quaisquer outras informagdes que se entenda necessarias e renovamos votos de estima e
consideragao.

GIVANILDO
MEDEIROS DO
NASCIMENTO:

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO .0 sigitaimente por GIVANILDO
Pregoeiro Oficial R GnR OnC Srash, OUAC SOLUTI
Multipla v5, OU=28860267000178
QuU=Presencial, OU=Certificado PF A3.
CN=GIVANILDO MEDEIROS DO

NASCIMENTC:B3042415449
Raz#io: Eu sou o autor deste documento

Atenciosamente,
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A
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO - SECAD

Assunto: Pedido de Esclarecimento
REF.: Processo Licitatorio n® 032/2023 sob a Modalidade Pregao Eletrénico n° 09/2023, Constitui objeto da presente licitagdo, contratagio de
empresa especializada para prestagio de servi¢os de locagdo de catracas e cancela, bem como para confecgéo de cartdes/crachas e adesivas de identificagao

veicular, para fins de controle de acesso ao prédio e estacionamento da Prefejtura Municipal de Camaragibe, incluindo instalagdes, manutengdes e outras

prestagdes de servigos, de acordo com as condigdes e especificagdes descritas neste Termo de Referéncia, anexo ao presente instrumento.
Segue anexo.

Comissdoc Permanente de Licitacgdo
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Fone: 2129-9532

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=6ffb34b997c82fa776e71 9feddf8ad07#/webmail/0//SENT/page:1/NTA20A




ik



e,

\h‘?* **é%

T
= -

CAMARAGIBE

PREFEITURA
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragao
Gabinete

Memorando n® 326/2023/SECAD/GAB
Camaragibe, 24 de maio de 2023.
A

Comissao Permanente de Licitacéo

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento — PL 32/2023 (Controle de

Acesso).

Em atencao ao Memo. n® 394/2023/CPL, pelo qual essa Comissao encaminha
pedido de esclarecimento apresentado na plataforma do BNC, no Pregdo Eletronico
n° 9/2023', a SECAD-Gab apresenta resposta em anexo, determinando a devida
ciéncia ao solicitante e a continuidade dos trAmites relativos ao procedimento

licitatdrio.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
¢ MARCOS RIBEIRO DA SILVA FILHO

" Data: 24/05/2023 11:44:43-0300
Verifique em https:/ jvalidac.it.gov.br

MARCOS RIBEIRO FILHO
Secretario Municipal de Administracéo

! Contratacdio de empresa especializada para prestagéo de servigos de locagéo de catracas e cancela, bem como para
confecgdo de cartes/crachas e adesivos de identificagéo veicular, para fins de contrcle de acesso ao prédio e
estacionamento da Prefeitura Municipal de Camaragibe, incluindo instalagdes, manutengdes e ouiras prestacSes de
Servigos.
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PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragdo
Gabinete

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PROCESSO LICITATORIO N° 32/2023
PREGAQO ELETRONICO N° 9/2023

Instado a se manifestar nos autos do processo licitatério epigrafado, por provocagéo
do Pregoeiro Municipal veiculada no Memo. n°® 394/2023/CPL, o Secretarioc de
Administracdo, na condigdo de autoridade superior, responde ao pedido de esclarecimentos
efetuado por empresa licitante.

i - DA ADMISSIBILIDADE
Trata-se de pedido de esclarecimento, previsto no item 5 do Edital, enviado

tempestivamente, dentro do prazo de até 05 (cinco) dies uUteis antes da data fixada para
abertura da sessd@o publica, por e-mail (cpl@camaragibe.pe.gov.br), cabendo a sua
apreciagao na forma do art. 40, VIl e paragrafos do art. 41 da Lei de Licitagdes e Contratos
~ LLC (Lei n°® 8666/1993).

Il — DA SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS
Através da plataforma do BNC, solicita-se a possibilidade de separacdo do item 5 do

lote 2 do Anexo | (Termo do Referéncia) do Edital, em vista que o item 4, também
pertencente ao lote 2, ndo é fornecido pela peticionante, pelo que gostaria de participar do

certame caso a alteracio seja aplicada.

iil - DA APRECIAGCAO DO MERITO
A SECAD-Gab esclarece a impossibilidade de separagéo do lote em vista da:

a) Natureza do objeto e a interrelacdo entre os servigos (confecgdo de cracha e o
cordéo — lote 2, item 4 e 5);

b) Necessidade de congruéncia qualitativa do material;

¢} Logistica de fornecimento, sendo necessario que pedidos futuros, decorrentes do
contrato, ocorram em enirega Unica de acordo com a demanda da Administracao;

d) O melhor gerenciamento e controle na execugdo do objeto, evitando-se uma

execugio precaria e uma fiscalizacdo ineficiente.
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CAMARAGIBE

PREFEETURA
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragéo
Gabinete
Outrossim, entende-se que o agrupamento de diversos itens em um lote ndo ird

comprometer a competitividade do procedimento, antes, vé-se que tal agrupamento ira

resultar em consideravel ampliacdo da competitividade, pois que os valores se tornardo
mais atraentes aos proponentes, devendo assim aumentar a probabilidade de que a
Administragdo venha a celebrar contratos mais vantajosos, tendo em vista que ela recebera
mais propostas, beneficiando a eficiéncia dos contratos administrativos.

Tendo em vista que a resposta ndo demanda efeito modificativo e a consequente
republicagdo do edital, DETERMINO a devida ciéncia ao Solicitante do conteldo deste
expediente, com a devida publicacdo e continuidade dos tramites relativos ao procedimento
licitatério, mantida a data prevista para a Sess&o Publica designada para o dia 1/6/2023, as
9h.

Camaragibe, 24 de maio de 2023.

Documents assinado digitalmente

:_.ft::%z’b;‘v. MARCOS RIBEIRO DA SILYA FILHO
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Verifigue em hitps:/validar.iti.gov.be

MARCOS RIBEIRO FILHO
Secretario Municipal de Administracao
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